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(2차추경예산)

남원초등학교



남원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-06-22 예산액 1,261,160,000

제1조 2020학년도 남원초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,261,160,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교

운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

        1. 교육공무직원 인건비

        2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,261,160 1,171,387 89,773 7.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 14,040 1.1

학생복지/교육격차 해소 -3,235 279,175 22.1

기본적 교육활동 17,803 142,700 11.3

선택적 교육활동 30,145 446,161 35.3

교육활동 지원 39,160 191,082 15.1

학교 일반운영 6,000 187,811 14.8

학교 재무활동 -100 191 0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 84,587 933,579 74

자체수입 학부모부담수입 186 304,132 24.1

자체수입 행정활동수입 0 8,660 0.6

기타수입 전년도이월금 0 9,789 0.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 938,579 848,992 89,587

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_2추)예체능 특기육성 지원사업 보조금

 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 933,579 848,992 84,587

1.교육비특별회계전입금수입 933,579 848,992 84,587

1.교육비특별회계전입금 933,579 848,992 84,587

1.학교운영비전입금 393,413 403,000 -9,587 학교기본운영비 : -9,587,000원 * 1교 = -9,587,000

2.목적사업비전입금 348,185 254,011 94,174
(성립전_2추)(정원)청소원 인건비 : 626,000원

 * 1교 =
626,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비  : 

20,645,000원 * 1교 =
20,645,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)1분기 장애인 근로자 고용장려금

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)원격교육 운영 지원사업비 : 

4,660,000원 * 1교 =
4,660,000

(성립전_2추)학생 상담실 리모델링 지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)과학실험수업활동 지원인력(사회

복무요원) 운영비 : 5,593,000원 * 1교 =
5,593,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역 소독비 및 소

독 물품 구입 지원비 : 2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

SW/AI융합교육 학습기반 구축 컴퓨터실 환경개

선사업 운영비 : 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 111,852 111,852 0

4.방과후학교활동비지원금 6,179 6,179 0

5.돌봄활동운영비지원금 63,000 63,000 0

6.현장체험학습비지원금 10,950 10,950 0

2.자체수입 312,792 312,606 186

1.학부모부담수입 304,132 303,946 186

1.수익자부담수입 304,132 303,946 186
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 43,132 42,946 186

1.급식비 25,712 25,526 186
(성립전_2추)긴급돌봄교실급식비 : 3,091원

×12명×5일=
186,000

2.우유급식비 17,420 17,420 0

2.방과후학교활동비 188,400 188,400 0

1.방과후학교활동비 188,400 188,400 0

3.현장체험학습비 10,950 10,950 0

1.현장체험학습비 10,950 10,950 0

4.졸업앨범비 5,110 5,110 0

1.졸업앨범비 5,110 5,110 0

5.돌봄활동운영비 56,540 56,540 0

1.돌봄활동운영비 56,540 56,540 0

2.행정활동수입 8,660 8,660 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 6,000 6,000 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.자산수입 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

3.기타행정활동수입 2,580 2,580 0

1.이자수입 2,280 2,280 0

1.이자수입 2,280 2,280 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 9,789 9,789 0

1.전년도이월금 9,789 9,789 0

1.순세계잉여금 9,598 9,598 0

1.순세계잉여금 9,598 9,598 0

1.순세계잉여금 9,598 9,598 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.정산대상재원사용잔액 191 191 0

1.정산대상재원사용잔액 191 191 0

1.정산대상재원사용잔액 191 191 0

세입합계 1,261,160 1,171,387 89,773
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,040 14,040 0

1.기타 교직원보수 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

1.(목적)학교운영지원수당 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,640 11,640 0

1.교직원연수 8,040 8,040 0

1.자율연수 6,040 6,040 0

1.일반수용비 6,040 6,040 0

2.(목적)통합프로젝트 수업 연구회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 279,175 282,410 -3,235

1.급식 관리 172,748 172,562 186

1.학교급식운영 172,748 172,562 186

1.급식재료구입비 136,745 136,559 186

1.급식용식재료비 136,745 136,559 186
(성립전_2추)식재료비(친환경농산물포함)

 : 3,091원×12명×5일=
186,000

2.우유급식비 17,420 17,420 0

1.우유대금 17,420 17,420 0

3.급식운영비 16,433 16,433 0

1.일반수용비 10,433 10,433 0

2.연료비 6,000 6,000 0

4.급식기구확충비 1,760 1,760 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,760 1,760 0

5.대체인건비 390 390 0

1.무기계약직원인건비 390 390 0

2.보건관리 33,887 29,737 4,150

1.학생및교직원보건안전관리 14,304 9,654 4,650

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,480 5,480 0

1.학생복지비 5,480 5,480 0

3.보건실운영 4,080 2,280 1,800

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 3,580 1,780 1,800 소모성의료용품비 : 120,000원*15개*1회= 1,800,000

4.코로나19 대응 방역 물품 구입 1,694 1,694 0

1.일반수용비 1,694 1,694 0

5.코로나19 대응 방역 소독비 및 소독 물품 구입2,850 0 2,850

1.일반수용비 2,850 0 2,850
(성립전_2추)(목적)손소독제 구입 : 5,940

원×50개=
297,000

(성립전_2추)(목적)장갑(라텍스) 구입 : 

10,300원×15개=
155,000

(성립전_2추)(목적)살균소독제 구입 : 

6,600원×70개=
462,000

(성립전_2추)(목적)소독티슈 구입 : 

154,000원×7개=
1,078,000

(성립전_2추)(목적)방역소독 : 250,000원

×3회=
750,000

(성립전_2추)(목적)알콜솜 구입 : 14,000

원×7개=
98,000

(성립전_2추)(목적)항균손소독제 구입 : 

10,000원×1개=
10,000

2.학교환경위생관리 19,583 20,083 -500

1.먹는물관리 4,733 4,733 0

1.일반수용비 4,733 4,733 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,250 1,250 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.어린이활동공간관리 12,600 13,100 -500

1.일반수용비 12,600 13,100 -500 공기청정기 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학생복지 72,540 80,111 -7,571

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.(학생파악)행복한 만남 4,310 4,310 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 3,050 3,050 0

2.(맞춤형지원)마음 놀이터 15,510 15,510 0

1.운영수당 11,610 11,610 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학생복지비 500 500 0

3.(맞춤형지원)마음 자람터 8,490 8,490 0

1.운영수당 6,618 6,618 0

2.교육운영비 1,872 1,872 0

4.(환경조성)함께하는 교육공동체 8,000 8,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,695 2,695 0

3.교육운영비 5,105 5,105 0

5.(운영지원)교육복지 시스템 구축 5,890 5,890 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 1,210 1,210 0

3.운영수당 500 500 0

4.여비 1,100 1,100 0

5.목적사업업무추진비 880 880 0

2.학생복지운영 30,340 37,911 -7,571

1.졸업앨범제작 5,110 5,110 0

1.교육운영비 5,110 5,110 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 25,230 32,801 -7,571

1.교육운영비 25,230 32,801 -7,571 학생용교과서 구입 : -7,571,000원*1회= -7,571,000

3.기본적 교육활동 142,700 124,897 17,803

1.교과 활동 77,200 56,397 20,803

1.교과활동지원 39,711 24,201 15,510

1.학습준비물구입 16,550 16,040 510

1.학습준비물 16,550 16,040 510 학습준비물 구입 : 30,000원*17명*1회= 510,000

2.교사용교과서(지도서)구입 5,111 5,111 0

1.교육운영비 5,111 5,111 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.(목적)맞춤형학습 지원(그룹학습) 9,400 0 9,400

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)1학기 강사비 : 32,000원*2시

간*60회=
3,840,000

(성립전_2추)2학기 강사비 : 32,000원*2시

간*65회=
4,160,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)재료비 : 5,000원*20명*2학기

=
200,000

(성립전_2추)교재비 및 교구비 : 15,000원

*20명*2학기=
600,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*10회= 600,000

6.(목적)특별학급 프로그램(5~6학년) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)학급특색 프로그램 : 500,000

원*6학급=
3,000,000

(성립전_2추)교재비 및 교구비 : 15,000원

*10명*2학기*2종=
600,000

7.(목적)기초학력 협의체 운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회 : 100,000원*3회= 300,000

8.(목적)교사 전문성 신장 1,700 0 1,700

1.운영수당 1,700 0 1,700 (성립전_2추)연구비 : 42,500원*20명*2회= 1,700,000

2.과학교과활동 10,743 6,950 3,793

1.교과운영 9,343 5,550 3,793
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 5,593 0 5,593
(성립전_2추)사회복무요원 봉급 : 

5,292,990원*1회=
5,293,000

(성립전_2추)사회복무요원 제복비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 3,750 5,550 -1,800 과학의달운영 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0

3.[국고]체육교과활동 15,566 15,566 0

1.교과운영 1,590 1,590 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고]스포츠강사인건비 13,976 13,976 0

1.기간제직원인건비 12,080 12,080 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,396 1,396 0

4.외국어교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 680 680 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.[국고]선택교과활동 3,700 3,700 0

1.기타교과운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[국고]흡연예방 교직원 및 학부모 연수100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[국고]흡연예방 자존감향상 프로그램 운영600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]흡연예방 금연의날 행사 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[국고]흡연예방 환경조성 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 6,200 4,700 1,500

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 900 900 0

2.(목적)특수학급 자율선택과제 운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 1,125 0 1,125
(성립전_2추)도서 구입 : 20,000원*5종*4

회=
400,000

(성립전_2추)자료 구입 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_2추)체험활동 경비 : 22,500원*5

명*2회=
225,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_2추)협의회 : 25,000원*3회= 75,000

2.창의적 체험활동 65,500 68,500 -3,000

1.자율활동 20,800 20,800 0

1.학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교특색사업 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.현장체험학습활동 36,100 39,100 -3,000

1.수학여행 21,900 21,900 0
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1.교육운영비 21,900 21,900 0

2.현장학습 14,200 17,200 -3,000

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 13,200 16,200 -3,000
차량임차료(지원) : (500,000원*2대*12회)

 -15,000,000원=
-3,000,000

3.동아리활동 6,600 6,600 0

1.동아리활동 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 446,161 416,016 30,145

1.방과후학교 운영 370,741 350,096 20,645

1.방과후학교운영 205,070 205,070 0

1.교과프로그램 188,400 188,400 0

1.운영수당 172,800 172,800 0

2.교육운영비 15,600 15,600 0

2.방과후 학교보조인력운영 10,491 10,491 0

1.무기계약직원인건비 9,611 9,611 0

2.무기계약직원법정부담금 880 880 0

3.(목적)도시지역 방과후학교 운영 6,179 6,179 0

1.전기요금 3,329 3,329 0

2.교육운영비 2,695 2,695 0

3.목적사업업무추진비 155 155 0

2.돌봄교실운영 165,671 145,026 20,645

1.돌봄교실운영 119,540 119,540 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.교육운영비 111,540 111,540 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄전담사운영 46,131 25,486 20,645

1.무기계약직원인건비 35,700 17,086 18,614
(성립전_2추)(목적) 기본 인건비 : 

18,614,000원*1회=
18,614,000

2.기간제직원인건비 2,005 2,005 0

3.맞춤형복지비 2,500 2,500 0

4.무기계약직원법정부담금 5,926 3,895 2,031
(성립전_2추)(목적)4대보험 : 2,031,000원

*1회=
2,031,000

2.독서활동 22,200 20,200 2,000

1.독서활동운영 22,200 20,200 2,000

1.도서구입 14,700 14,700 0

1.도서구입비 14,700 14,700 0

2.도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 900 900 0

3.(목적)도서관 학부모 자원봉사 활동비2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학부모 자원봉사 활동비 : 

10,000원×2명×100일 =
2,000,000

3.교기육성 53,220 45,720 7,500

1.교기운영 53,220 45,720 7,500

1.육상부운영 20,610 20,610 0

1.기간제직원인건비 17,488 17,488 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,622 1,622 0

2.기악부운영 20,110 20,110 0

1.운영수당 14,560 14,560 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.(목적)국악관현악단 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.(보조금)예체능 특기육성 지원사업 5,000 0 5,000
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증감
산출기초(원)
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1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전_2추)국악관현악단 강사비 : 

40,000원*2시간*7명*8회=
4,480,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_2추)국악관현악단 학생 식비 : 

6,500원*40명*2회=
520,000

5.(목적)육성종목 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)운동복 구입비 : 200,000원*5

명=
1,000,000

(성립전_2추)육상부 훈련비 : 200,000원*5

명=
1,000,000

(성립전_2추)육상대회 출전비 : 100,000원

*5명=
500,000

5.교육활동 지원 191,082 151,922 39,160

1.교무업무 운영 27,320 30,820 -3,500

1.교무학사운영 27,320 30,820 -3,500

1.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.교무학사운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

3.교육활동홍보 3,100 5,600 -2,500

1.교육운영비 3,100 5,600 -2,500
학교신문발간 : (5,000원*500부*2회) - 

7,500,000원 =
-2,500,000

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 1,950 2,950 -1,000

1.교육운영비 950 1,950 -1,000 학교요람제작 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.환경정리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

7.특수행정실무사 인건비 13,880 13,880 0

1.무기계약직원인건비 11,718 11,718 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,662 1,662 0

2.생활지도운영 42,652 22,652 20,000
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1.학생생활상담지도 29,250 9,250 20,000

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

3.교통 관련 학부모안전도우미회 운영2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 900 900 0

3.여비 250 250 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

4.(목적)학생 상담실 리모델링 지원 20,000 0 20,000

1.일반수용비 11,119 0 11,119
(성립전_2추)수선공사 : 10,000,000원*1식

*1회=
10,000,000

(성립전_2추)전기공사 : 1,000,000원*1식

*1회=
1,000,000

전기공사 : 119,000원*1식*1회= 119,000

2.비품구입비 8,881 0 8,881
(성립전_2추)상담실 구축 비품 구입 : 

450,000원*20종*1회=
9,000,000

상담실 구축 비품 구입 : -119,000원*1회= -119,000

2.학교폭력예방 11,780 11,780 0

1.안전한학교환경구축 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학교폭력맞춤형대응 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

3.안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

4.학교폭력 예방교육 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 1,622 1,622 0

1.안전교육 1,622 1,622 0

1.교육운영비 1,622 1,622 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 75,500 75,500 0

1.연구학교운영 75,500 75,500 0

1.혁신학교운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.(목적)혁신학교 교육과정 운영 63,000 63,000 0

1.일반수용비 24,700 24,700 0

2.운영수당 9,415 9,415 0

3.교육운영비 19,585 19,585 0

4.학생복지비 3,000 3,000 0

5.목적사업업무추진비 6,300 6,300 0

3.(목적)혁신학교 공간혁신 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.여비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.(목적)2학년 참신학년제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,404 1,404 0

2.목적사업업무추진비 96 96 0

4.학습지원실 운영 45,610 22,950 22,660

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 44,610 21,950 22,660

1.학교정보화지원 21,950 21,950 0

1.일반수용비 5,250 5,250 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 14,100 14,100 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.(목적)원격교육 운영지원 4,660 0 4,660
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,341 0 4,341
(성립전_2추)원격수업 기자재 구입 : 

177,000원*20학급=
3,540,000

원격수업 기자재 구입 : 381,000원*1종*1

회=
381,000

(성립전_2추)원격수업 기자재 수리비 : 

100,000원*4대=
400,000

(성립전_2추)협의회 운영 물품 구입 : 

1,000원*20개=
20,000

2.교육운영비 319 0 319 학습꾸러미 제공 : -381,000원*1회= -381,000

(성립전_2추)학습꾸러미 제공 : 100,000원

*7학급=
700,000

3.(목적)SW/AI융합교육 학습기반구축 컴퓨터실 환경개선사업 운영18,000 0 18,000

1.일반수용비 5,500 0 5,500
컴퓨터실 구축 공사 : 5,500,000원*1식*1

회=
5,500,000

2.비품구입비 12,500 0 12,500
컴퓨터실 운영 구축 비품 : 625,000원*20

종*1회=
12,500,000

6.학교 일반운영 187,811 181,811 6,000

1.학교기관 운영 53,398 53,398 0

1.부서기본운영 53,398 53,398 0

1.교장실운영 6,960 6,960 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 45,438 45,438 0

1.일반수용비 14,540 14,540 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 17,700 17,700 0

4.교직원복지비 1,680 1,680 0

5.일반업무추진비 620 620 0

6.비품구입비 10,598 10,598 0

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 128,713 122,713 6,000

1.학교시설장비유지 128,713 122,713 6,000

1.공공요금및제세공과금 47,820 44,200 3,620
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사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 28,620 25,000 3,620 전기요금 : 2,820,000원*1월= 2,820,000

(성립전_2추)전기요금 : 800,000원*1회= 800,000

2.상하수도료 10,200 10,200 0

3.기타공공요금 9,000 9,000 0

2.시설관리용역 15,960 15,960 0

1.일반수용비 15,960 15,960 0

3.시설일반관리 61,421 59,041 2,380

1.기간제직원인건비 28,392 27,766 626
(성립전_2추)청소원인건비 : 626,000원*1

회=
626,000

2.일반수용비 31,118 29,364 1,754 시설물소규모수선 : 1,354,000원*1식*1회= 1,354,000

청소원 피복구입 : 200,000원*2명*1회= 400,000

3.맞춤형복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,611 1,611 0

4.화장실관리 3,512 3,512 0

1.일반수용비 3,512 3,512 0

3.학교운영 협력 5,700 5,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학부모교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 191 291 -100

1.반환금 191 191 0

1.반환금 191 191 0

1.반환금 191 191 0

주태순 2020년 06월 23일 13시 32분 00초 19 전라북도교육청 남원초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 191 191 0

2.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 1,261,160 1,171,387 89,773
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